
 

 

 

 

 

令和６年度の修了を迎え  
 ３月２４日をもって令和６年度の教育課程をすべて修了します。おかげをもちまして、大きな事故等がなく、修了式

の日を迎えることを嬉しく思います。今年度の生徒会スローガンでもある『凡事徹底』を意識しながら、授業をはじ

めとする日々の学校生活を大事にして学校運営を進めてきました。また、地域・保護者の皆様のご期待に応えられ

るよう教育活動を展開してまいりました。生徒は、この一年間でキャリアアップにつながる活動ができ、大きく成長

することができたのではないかと考えています。このように考えるのは、地域の皆様からご支援をいただきながら

進めたふるさと・キャリア教育において、生徒が前向きに学習に取り組む姿が見られ、学力調査で実施された意識

調査からも、子どもたちが地域で学びを深め、将来への夢を抱いている様子が分かるからです。生徒は、総合的な

学習の時間を中心に地域に出かけ、お話を聞いたり、体験をしたりする中で、ふるさとを愛する気持ちを高め、地域

のために何ができるか考えるようになりました。地域の一員として、地域に貢献しようとする意欲を高めることがで

きたのは、ひとえに地域の皆様のお力添えがあったからこそと感謝しております。次年度も本校の強みでもある、地

域の教育力を活かし、「生きる力」の育成に精一杯取り組んでいく所存です。 

  末筆になりましたが、保護者及び地域の皆様には、この一年間本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜りま

したこと深く感謝申しあげます。令和７年度も学校と家庭・地域が連携・協働しながら、よりよい学校教育を通して、

よりよい社会を創造していけるよう尽力してまいりますので、引き続きご理解とご支援をいただきますようお願い申

しあげます。 

『いわき』開校５０周年記念号発行のお知らせ 
  ２月末から、開校５０周年を記念する事業に取り組 
んでまいりました。先日は、調理室横に新しい自転車 
置き場が完成し、自転車で通学した生徒が、早速利 
用しています。また、３月６日と７日には、各学年で桜 
の苗木を植えたり、タイムカプセルを設置したりしま 
した。また、花を植えたり、テストピースで校章を型ど 
ったりして、校門後方（校舎側）の花壇も整備しまし 
た。 
地域の事業所様、卒業生の皆様から多大なるご 
支援とご協力を賜り、計画した事業の大部分を卒業 
式までに終えることができました。ご協力いただいた 
皆様に衷心より厚くお礼申しあげます。 
  つきましては、開校５０周年を記念して、『いわき』 
の５０周年記念号を、３月２４日に発行いたします。                
第一期から第三期の卒業生の方に、開校当時を振               
り返って、当時の様子や思い出を綴っていただきま              ＜調理室横に完成した自転車置き場＞ 
した。また、開校を記念して、生徒と共に取り組んだ 
事業の様子を写真と共に紹介させていただきます。ぜひ、ご覧になってください。 

江津市立桜江中学校 学校だより 

                                      

Ｒ７．３．２１（金） 

第２１号 

（今年度最終号）  

文責：山下 積 



ありがとうございました。  ～江津市更生保護女性会様より図書カードの贈呈～ 
 
２月２０日「江津市更生保護女性会」の安原様、 岡本様が来校     
され、子供たちの健全育成をめざす活動として、桜江中学校へ『愛 
の図書』（図書カード）を贈呈していただきました。 
生徒を代表して、文化部長の湯淺詩音さんが受け取り、副部長の 
森下心羽さんが、「桜江中学校には、読書が好きな生徒が多いので、 
みんなが喜ぶような新しい本を購入したいと思います。大切に使わ 
せていただきます。」とお礼のことばを述べました。 
生徒の心の醸成につながるよう、読書活動の充実に役立たせて 
いただきます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

1 火 14 月
全校朝礼（学級役員任命）

27 日

2 水 15 火
生徒会活動日

28 月

3 木
職員会

16 水
全国学力・学習状況調査（理・質問
調査）　　　生徒会朝礼 29 火

昭和の日

4 金
職員会

17 木
全国学力・学習状況調査（国・数）
市教研教科・専門部会 30 水

家庭訪問（谷住郷・川越）
（全学年希望者）

5 土 18 金
PTA総会・部会　授業公開
学級懇談　　　　SC

6 日 19 土

7 月
職員会予備日

20 日
しまね家庭の日

8 火
着任式・始業式（給食開始）
入学式準備 21 月

職員会

9 水
入学式（PM）

22 火

10 木
新入生歓迎会

23 水

11 金
新入生テスト　2･3年課題テスト
第1回PTA理事会 24 木

SC

12 土 25 金

13 日 26 土

令和７年４月のおもな行事

【令和７年５月のおもな行事】
　　　１日（木）家庭訪問（川戸・市山（今田））
　　　２日（金）家庭訪問（市山・長谷）
　　　３日（土）憲法記念日
　　　４日（日）みどりの日
　　　５日（月）こどもの日
　　　６日（火）振替休日
　　　７日（水）生徒会活動日
　　　８日（木）耳鼻科検診
　　１２日（月）生徒会朝礼　職員会
　　　　　　　　 テスト発表（部活中止）
　　１４日（水）心電図検査
　　１６日（金）眼科検診
　　１８日（日）しまね家庭の日
　　１９日（月）中間テスト
　　２１日（水）内科検診
　　２６日（月）職員会
　　２８日（水）ブロック大会（陸上）
　　２９日（木）ブロック大会（陸上）予備日

＊５月は、４月になってから実施日が確定する行
事があり、未確定な行事は掲載しておりません。
　年度始めに配付する行事予定等でもご確認くだ
さい。

 

 
離任・退任のお知らせ 

 
年度末の人事異動等で本校では以下の４名の職員が離任・退任いたします。 

在任中は保護者、地域の方々に大変お世話になりました。 
 
教頭              春木 二美   異動（江津市立江津中学校へ） 

教諭              黒木   優   異動（邑南町立石見中学校へ） 

非常勤講師（技術）  丹波   滋   退任（今年度をもって本校での勤務を終了します。） 

非常勤講師（美術）  渡部 妙子   退任（今年度をもって本校での勤務を終了します。） 

 


